中国商业会计学会
中商学字[2023]49 号

中国商业会计学会职业教育分会关于 2023 年科研

课题拟立项名单公示的通知

各有关单位：

根据中国商业会计学会职业教育分会《关于开展 2023 年度科研

课题研究的通知》，经课题评审组专家对本次中国商业会计学会职业

教育分会科研课题申报材料进行评议。按照评议结果，拟立项 79 项

课题。现将具体名单公示如下：

序号 课题项目名称 项目编号
课题主持

人
课题依托单位

1
数字经济背景下高职会计课程体

系构建研究
2023ZP001A 李冠瑛 广东开放大学

2
大数据治税背景下我国税务律师

行业发展研究
2023ZP002A 何宏 广东科技学院

3
大数据时代背景下大数据与会计

专业教学改革初探
2023ZP003A 张博 云南工商学院

4
数字化背景下会计专业教学改革

研究与实践
2023ZP004B 祝金伶 首都经济贸易大学密云分校

5
数智时代下《会计信息系统》课程

混合式教学评价体系构建研究
2023ZP005B 张笛 南京信息工程大学

6
基于OBE理念的财务管理课程思政

实践路径研究
2023ZP006B 张牧歌 广东科技学院

7
基于修正 DEVA 模型的电商企业价

值评估
2023ZP007C 黄鸣强 广东科技学院

8
“双循环”背景下企业管理会计创

新发展研究
2023ZP008C 申海霞 山西工程科技职业大学

9
互联网时代金融企业会计课程教

学模式创新研究
2023ZP009D 许永健 长春大学旅游学院

10
-课程思政视域下中国传统文化融

入管理会计教材研究
2023GZ001A 张逸 山东外贸职业学院

11
智能会计趋势下会计人才培养模

式实践研究
2023GZ002A 王正君 枣庄职业学院

12
项目化教学视角下高职大数据与

会计专业课程思政探索
2023GZ003B 王成琳 山西省财政税务专科学校

序号 课题项目名称 项目编号
课题主持

人
课题依托单位

13
融合 ChatGPT＆RPA 的共享财务变

革研究
2023GZ004A 吕晓荣 黑龙江职业学院

14

高职院校大数据与会计专业课程

思政教学体系构建的理论与实践

研究

2023GZ005A 贲志红 上海电子信息职业技术学院

15
数字化转型背景下教师数字素养

提升研究
2023GZ006A 张冲 湖北国土资源职业学院

16

数字化升级背景下，基于校内会计

工厂的高职会计专业实践课程体

系构建研究

2023GZ007A 孙中平 山东外贸职业学院

17

新时代“德技并修”理念下大数据

与会计专业课程思政教学改革研

究

2023GZ008A 陆文 上海电子信息职业技术学院

18
数智化背景下高校会计专业课程

思政创新路径研究
2023GZ009A 郑素芳 郑州工业应用技术学院

19
大数据+财会专业体系改革实践研

究
2023GZ010A 周颉

湖北科技职业学院经济贸易

学院

20
“大思政”视域下高职院校会计专

业教学改革方向与路径研究
2023GZ011A 刘严 陕西财经职业技术学院

21
业财融合下高校预算绩效精细化

管理的研究
2023GZ012A 周艳 浙江长征职业技术学院

22

高职院校内部控制评价体系优化

研究——以重庆电子工程职业学

院为例

2023GZ013A 杨明 重庆电子工程职业学院

23
RPA 机器人在高新技术企业审计业

务中的应用研究
2023GZ014A 杨璐 山东外贸职业学院

24
大语言模型技术对于会计职业教

育影响探究
2023GZ015B 张乐 江苏财经职业技术学院

25
基于“管理会计职业能力框架”的

会计人员职业转型研究
2023GZ016B 张玉珍 陕西财经职业技术学院

26
大数据背景下企业智能化财务共

享中心构建研究
2023GZ017B 陈建兰 无锡职业技术学院

27
数智时代背景下财税大数据专业

产教融合培养模式研究
2023GZ018B 余子涵 浙江经贸职业技术学院

28
数字素养框架下财经商贸类专业

人才培养研究
2023GZ019B 徐佳 大连职业技术学院

29
数字人民币赋能高职院校财会监

督创新及实现路径研究
2023GZ020B 王雪梅 江苏电子信息职业学院

30
高职财经类专业实施绿色低碳发

展教育的探索与实践
2023GZ021B 焦丽 山东商业职业技术学院

31
共商共建共享理念下企业业财融

合智慧管理机制创新研究
2023GZ022B 齐海梅 无锡职业技术学院

32
面向民营中小企业的会计人才培

养模式的研究与实践
2023GZ023B 巫红丽 广东创新科技职业学院

33
智慧财经产业学院建设路径与实

践研究
2023GZ024B 宋建琦 山西国际商务职业学院

34
智能财税平台对制造业企业财务

行为影响研究
2023GZ025B 蒋心园 无锡城市职业技术学院

35

发挥高职院校资源优势，有效开展

社会培训的实践与思考——以会

计培训为例

2023GZ026B 朱慧敏 浙江东方职业技术学院

36
321 行动助推大数据与会计专业

“三教”改革的实践研究
2023GZ027B 张奕畅 浙江同济科技职业学院

37
数字化调查研究法在管理会计实

践教学改革中的应用
2023GZ028B 钟雪兰 丽水职业技术学院

序号 课题项目名称 项目编号
课题主持

人
课题依托单位

38

数智化背景下构建长三角地区企

业“业财资税”深度融合财务新格

局路径研究

2023GZ029B 吴菲阳 无锡职业技术学院

39

数智环境下财经类专业人才培养

模式创新与实践——以东方职业

技术学院为例

2023GZ030B 林静静 浙江东方职业技术学院

40
新经济业态下电子商务行业税收

风险管理研究
2023GZ031B 秦雪洁 浙江育英职业技术学院

41
企业数字化背景下财会类专业教

学改革研究与实践
2023GZ032B 田一淋 上海电子信息职业技术学院

42
碳中和理念嵌入高职院校会计教

学的实践与思考
2023GZ033B 王珩 无锡职业技术学院

43

新经济背景下产教融合环境中基

于TPB理论的校企合作动机及影响

要素研究

2023GZ034B 吴诗怡 浙江金融职业学院

44
1+X 证书背景下高职大数据与会计

专业“岗课赛证研”课程体系研究
2023GZ035B 覃勤 重庆财经职业学院

45

数字化转型背景下大数据与会计

专业课程教学改革研究-以《管理

会计》课程为例

2023GZ036B 邱玉霞 山东外贸职业学院

46
区块链技术助力农企经营绩效提

升的策略研究
2023GZ037B 缪君杰 无锡职业技术学院

47
数智化时代高职财会类专业实践

教学研究
2023GZ038B 刘永礼 新疆轻工职业技术学院

48
课程思政视域下 BOPPPS 教学模式

在财税课程中的应用
2023GZ039B 陈佳禾 浙江经贸职业技术学院

49
平台经济的税收征管问题与优化

研究
2023GZ040B 莫佳妮 浙江经贸职业技术学院

50
数字化应用于高职院校会计专业

的教学研究与实践
2023GZ041B 王畅 珠海艺术职业学院

51
利益相关者视角高校内部控制缺

陷及改进建议
2023GZ042C 仲阳 大连职业技术学院

52

数字经济背景下大数据与会计专

业群的融合与重构——以广东省

外语艺术职业学院为例

2023GZ043C 李静 广东省外语艺术职业学院

53
基于“产教深度融合”视角下的高

职院校新商科人才培养模式探究
2023GZ044C 刘芳瑜 浙江长征职业技术学院

54
基于大数据背景下高职会计专业

实训教学体系的研究_
2023GZ045C 朱红霞 陕西财经职业技术学院

55
RPA 技术支持下的企业资金管理优

化研究
2023GZ046C 梁佳楣 浙江商业职业技术学院

56
《税务会计》课程思政与教学实践

融合研究
2023GZ047C 吕迎春 山东外贸职业学院

57
数字化转型给企业带来的财务风

险研究
2023GZ048C 金其森 无锡职业技术学院

58
命运共同体视角下职业教育产教

融合育人机制研究
2023GZ049C 张大芳 浙江长征职业技术学院

59
基于数智化时代大数据与会计智

慧学习工场探讨
2023GZ050C 张友芳 广东创新科技职业学院

60
大数据背景下高职会计专业教学

改革研究
2023GZ051C 倪萍 无锡职业技术学院

61
企业数字化背景下财会类专业教

学改革与实践
2023GZ052C 张杨军 吕梁职业技术学院

62
双课堂协同培育创新型财务人才

的研究与实践
2023GZ053C 董胜囡 山东外贸职业学院

序号 课题项目名称 项目编号
课题主持

人
课题依托单位

63 管理会计教学改革的研究 2023GZ054C 宁进伟 武汉船舶职业技术学院

64
会计职业道德、专业课程思政、实

训教学体系方面的研究
2023GZ055C 王萌 陕西财经职业技术学院

65
数智化背景下财经类“双师型”教

师专业发展研究
2023GZ056C 季丹群 浙江长征职业技术学院

66
数字经济背景下财会类微课教学

资源库开发与应用
2023GZ057C 李颖 江苏财会职业学院

67

数字经济赋能无锡高质量发展的

实现路径研究——城企协同视角

下

2023GZ058C 谢贝 无锡职业技术学院

68
全面注册制下A股投资策略与操作

策略研究
2023GZ059C 黎永 浙江长征职业技术学院

69
高职院校财务管理课程思政的实

践与探索
2023GZ060D 王萍科 杭州万向职业技术学院

70
职业生涯教育理念下的高职专科

会计课程体系构建研究
2023GZ061D 刘晶 天门职业学院

71
基于功效系数法的企业财务风险

评价与控制研究
2023GZ062D 马旦 无锡职业技术学院

72
职业高等院校财经队伍现状研究

——以国内民办高校为例
2023GZ063D 叶梁军 浙江长征职业技术学院

73

数字经济背景下财务创新人才培

养模式探究陕西财经职业技术学

院

2023GZ064C 余小花 陕西财经职业技术学院

74
1+X 证书制度下的现代智能财税

“四三一二”人才培养模式研究
2023ZZ001A 胡晓萍 嘉善信息技术工程学校

75

国家资历框架视角下π型(跨界)

财税人才“岗课赛证”综合育人生

态研究

2023ZZ002A 陆炜渊 上海商业会计学校

76
产教融合视域下中职院校会计专

业精准育人实践策略研究
2023ZZ003A 陈永丽 庆元县职业高级中学

77
数字技术视域下中职会计专业建

设策略研究
2023ZZ004C 王治 深圳市第一职业技术学校

78
政府会计制度下公立医院管理会

计体系建设研究
2023QY001A 冯敏 宁波市鄞州区第三医院

79 财务数字化转型研究 2023QY002C 水淼 景谷恒达矿业有限公司

拟立项名单的公示时间为 2023 年 7 月 6 日至 7 月 11 日。在此期

间，如对上述结果有任何异议，请与中国商业会计学会职业教育分会

联系。

联系人： 钭志斌 董京原

联系电话：0578-2292770（钭老师）0351-6583256（董老师）

电子邮箱：VEBOFCABI@163.com

中国商业会计学会

2023 年 7 月 5 日